

令和5年度事業報告及び決算の承認について

I. 事業報告

1 事業概要

当センターは、県民の健康保持増進や公衆衛生の向上を通じた地域社会の健全な発展を図るため設立され、がんや脳血管疾患、心疾患等の生活習慣病、あるいは結核をはじめとする感染症等の各種疾病予防のための健診検査事業、県民の健康に対する意識を高めるための普及啓発事業等に取り組んでいます。

令和5年度の健診検査事業については、新健診システム稼働初年度であり、特に年度当初は検診現場や結果処理において混乱やトラブルが多発し、委託元である市町村や事業所、さらには受診者の方々にもご迷惑をおかけし、職員においてもその処理に追われ苦労の絶えない一年でありました。年度後半には概ね落ち着きを取り戻し、事業計画で設定した各種検診受診者数の達成に向け積極的に取り組みました。

令和2年度から始まったコロナ禍の影響で、一時大きく落ち込んだ受診者数はコロナ禍前の水準を取り戻しつつあり、感染症法上の5類移行後も引き続き検診現場でのマスク着用など感染対策に注意して検診を実施し、胃部検診と大腸がん検診は計画人数を上回りました。

受診者数を前年度（令和4年度）と比較しますと、5つのがん検診と特定健康診査（協会けんぽ含む）を合わせた受診者総数は、前年度比0.7%の微増となりました。特定健康診査受診者はほぼ横ばいで、がん検診では胃がん検診、大腸がん検診、乳がん検診、子宮がん検診受診者は前年度より増加し、肺がん検診では減少しました。

事業収益では最も大きな割合を占める特定健康診査等の収益が8.7%の増収となったこともあり、全体で2.9%の増収となりました。検診の精度管理につきましても各種がん検診における従事者研修会などを実施し、精度の向上に努めています。令和6年度においても感染対策に留意しながら検診を実施し、検診結果の迅速なお知らせなどシステム導入の効果を活かしながら、精度の高い検診に取り組んでまいります。

普及啓発事業については、日本対がん協会及び結核予防会の和歌山県支部として和歌山県、県内市町村、婦人団体、保健所等関係機関の協力を得てがん征圧月間や結核予防週間におけるポスター掲示、パンフレット配布、ラジオ放送などにより疾病予防の普及啓発に努めるとともに、結核予防に関しては駅頭啓発や複十字シール募金活動に取り組みました。がん対策に関してもイベントへの参加等により、県民の方に検診の重要性を理解していただき積極的な検診受診につながるような普及啓発に取り組みました。

2 事業内容

(1) 健診検査事業（各種検診実績）

①胃部検診

検診車6台（うち2台は、胃部・胸部併用車）

	R5年度検診実績	対4年度比	R4年度実績	R5年度計画人数
住民	4,738人	103.4%	4,583人	12,000人
事業所	7,283人	105.8%	6,885人	
合計	12,021人	104.8%	11,468人	

②乳房検診

検診車3台

	R5年度検診実績	対4年度比	R4年度実績	R5年度計画人数
住民	4,030人	101.9%	3,954人	6,500人
事業所	1,146人	120.1%	954人	
合計	5,176人	105.5%	4,908人	

③胸部検診

検診車9台（うち2台は、胃部・胸部併用車）

	R5年度検診実績	対4年度比	R4年度実績	R5年度計画人数
住民	10,100人	95.1%	10,620人	56,000人
事業所	44,581人	100.9%	44,175人	
合計	54,681人	99.8%	54,795人	

④喀痰細胞診検査

	R5年度検診実績	対4年度比	R4年度実績	R5年度計画人数
	743人	91.5%	812人	800人

⑤大腸がん検診（便潜血反応検査）

	R5年度検診実績	対4年度比	R4年度実績	R5年度計画人数
住民	9,744人	96.0%	10,150人	18,000人
事業所	10,575人	131.5%	8,041人	
合計	20,319人	111.7%	18,191人	

⑥便培養検査（0157等）

	R5年度検診実績	対4年度比	R4年度実績	R5年度計画人数
	3,850人	92.3%	4,172人	4,800人

⑦特定健康診査等
循環器検診車1台

	R5年度検診実績	対4年度比	R4年度実績	R5年度計画人数	
尿検査	58,642人	100.5%	58,340人	36,000人 (※)	
血圧測定	38,198人	99.3%	38,478人		
心電図検査	33,743人	99.6%	33,877人		
血液検査	37,237人	100.3%	37,116人		
眼底検査	7,381人	119.0%	6,204人		
視力検査	29,164人	99.0%	29,469人		
聴力検査	28,312人	108.5%	26,086人		
その他検査	128,245人	98.5%	130,153人		
合計	360,922人	100.3%	359,723人		(※血液検査の計画人数)

⑧特定健康診査等（協会けんぽ）
検診車2台（胃部・胸部併用車）

	R5年度検診実績	対4年度比	R4年度実績	R5年度計画人数
	5,820人	87.8%	6,626人	6,000人

⑨子宮頸がん検診
検診車1台

	R5年度検診実績	対4年度比	R4年度実績	R5年度計画人数
住民	1,077人	105.2%	1,024人	1,200人
事業所	123人	141.4%	87人	
合計	1,200人	108.0%	1,111人	

⑩ストレスチェック検査

	R5年度実績	対4年度比	R4年度実績	R5年度計画人数
	6,561人	102.7%	6,389人	7,500人

(2) 健診検査事業（精度管理、従事者養成）

①肺がん検診従事者研修会

- ・開催日 令和5年11月25日、26日
- ・開催場所 25日：和歌山ビッグ愛（和歌山市）
26日：ビッグU（田辺市）
- ・参加者 25日：86名、26日：26名

②乳がん検診従事者研修会

- ・開催日 令和5年12月3日
- ・開催場所 WEB開催
- ・参加者 28名（医師、放射線技師、保健師等）

③がん検診検討会

- ・開催日 令和6年3月16日
- ・開催場所 和歌山ビッグ愛
- ・参加者 13名（医師）

(3) 普及啓発事業

①結核予防会連携事業（結核予防会和歌山県支部）

(ア) 複十字シール募金運動（令和5年8月1日～令和5年12月31日）

結核等の胸に関する病気をなくして、健康で明るい社会をつくるために実施されている募金運動であり、和歌山県支部として以下の通り活動した。

行 事	内 容
複十字シール募金	和歌山県健康を守る婦人の会、県、市町村及び各種団体等の協力を得て募金活動を実施した。 募金実績額（311団体） 3,012,165円
機関紙「複十字」配布	本部機関紙「複十字」（年6回、各120部）を、関係機関に配布し、予防思想の普及啓発に努めた。

(イ) 結核予防週間運動（令和5年9月24日～9月30日）

複十字シールの意義や目的を広く一般に伝え、結核予防思想を普及するために以下の通り運動を展開した。

行 事	内 容
駅頭啓発	県や保健所、和歌山県健康を守る婦人の会等とともに、期間中である9月27日にJR和歌山駅及び南海和歌山市駅において、駅頭啓発（啓発物品の配布、のぼり等の掲示）を実施した。
新聞広告掲載	朝日、毎日、読売の3新聞にて広告掲載。 県民の結核に対する理解増進及び検診の推奨を行った。
ラジオ放送による啓発	結核予防週間期間中に、20秒間の啓発放送を計10回実施した。
ポスター等の配布	結核予防週間周知用ポスターやパンフレット（結核の常識2023）を保健所、市町村、和歌山県健康を守る婦人の会等を通じて配布し、結核予防思想の普及を図った。

(ウ) 斡旋事業（出版物の斡旋）

保健所や医療機関等の関係機関に、結核予防会発行書籍を斡旋した。

②対がん協会連携事業（対がん協会和歌山県支部）

(ア) がん征圧月間運動

令和5年度がん征圧月間運動が令和5年9月1日から同9月30日まで全国一斉に実施された。和歌山県支部もこれに呼応し、がんに関する正しい知識についての普及啓発運動を展開した。

行 事	内 容
ポスターの掲示	ポスター（がん征圧月間及びがん予防）：県内要所に掲示
パンフレット等の配布	がん検診のすすめ（4,800部） 乳がんのセルフチェック（12,000部） 本部発行「対がん協会報」（年12回、1回30部）を関係機関に配布し、啓発に努めた。
新聞広告掲載	朝日、毎日、読売、各新聞にて広報活動。 2023年度スローガン「安心を 明日につなぐ がん検診」 産経新聞にて乳がん検診（ピンクリボン運動）啓発広告掲載
ラジオ放送による啓発	がん征圧月間期間中に、20秒間の啓発放送を計10回実施した。

(イ) 各種イベントへの協力

「リレーフォーライフジャパン2023わかやま」が実行委員会主催で開催され、後援団体として以下の通り参加・協力した。

- ・開催日 令和5年5月27日（土）、28日（日）※参加日は27日のみ
- ・場 所 和歌山城公園砂の丸広場
- ・参加内容 検診バスによる現地での検診（乳がん検診、申込者16名）

(ウ) 近畿ブロック会議の開催

当番支部として、近畿ブロック会議を以下の通り開催した。

- ・開催日 令和5年10月25日（水）
- ・場 所 ホテルグランヴィア和歌山
- ・内 容 各支部からの提案議題についての協議、懇談等

貸借対照表
令和 6年 3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	37,580	38,318	△ 738
普通預金	132,822,738	191,814,908	△ 58,992,170
定期預金	9,000,000	9,000,000	0
売掛金	40,786,413	77,353,357	△ 36,566,944
未収金	2,963,083	6,428,761	△ 3,465,678
貯蔵品	5,124,093	4,061,127	1,062,966
立替金	52,000	69,956	△ 17,956
一年以内回収長期貸付金	240,000	240,000	0
流動資産合計	191,025,907	289,006,427	△ 97,980,520
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	31,000,000	31,000,000	0
基本財産合計	31,000,000	31,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	127,604,233	118,537,498	9,066,735
検診車装置運用準備資金	64,000,000	64,000,000	0
システム構築整備資金	15,500,000	15,500,000	0
特定資産合計	207,104,233	198,037,498	9,066,735
(3) その他固定資産			
車両運搬具	14,228,002	17,623,224	△ 3,395,222
什器備品	119,182,263	132,574,061	△ 13,391,798
電話加入権	366,184	366,184	0
長期貸付金	33,836,490	34,076,490	△ 240,000
ソフトウェア	4,719,010	6,879,930	△ 2,160,920
その他の固定資産	112,320	112,320	0
その他固定資産合計	172,444,269	191,632,209	△ 19,187,940
固定資産合計	410,548,502	420,669,707	△ 10,121,205
資産合計	601,574,409	709,676,134	△ 108,101,725
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	801,185	183,302	617,883
未払金	30,254,688	151,112,049	△ 120,857,361
未払消費税等	18,646,500	0	18,646,500
預り金	8,648,047	6,490,241	2,157,806
賞与引当金	11,984,915	12,370,199	△ 385,284
流動負債合計	70,335,335	170,155,791	△ 99,820,456
2. 固定負債			
退職給付引当金	127,604,233	118,537,498	9,066,735
固定負債合計	127,604,233	118,537,498	9,066,735
負債合計	197,939,568	288,693,289	△ 90,753,721
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(31,000,000)	(31,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(79,500,000)	(79,500,000)	(0)
正味財産合計	403,634,841	420,982,845	△ 17,348,004
負債及び正味財産合計	601,574,409	709,676,134	△ 108,101,725

正味財産増減計算書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	5,600	6,709	△ 1,109
事業収益			
胃部検診	76,421,488	71,317,593	5,103,895
乳房検診	32,194,437	30,027,605	2,166,832
胸部検診	98,521,887	100,360,270	△ 1,838,383
大腸検診	28,496,039	25,536,623	2,959,416
子宮がん検診	7,112,598	5,698,816	1,413,782
特定健康診査等	320,198,888	294,475,911	25,722,977
特定健康診査(協会健保)	87,298,452	101,318,244	△ 14,019,792
その他検診	11,489,618	14,520,608	△ 3,030,990
受託事業	1,407,000	1,407,000	0
事業収益計	663,140,407	644,662,670	18,477,737
受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	8,412,000	8,466,000	△ 54,000
募金事業交付金	1,506,083	1,485,561	20,522
受取補助金等計	9,918,083	9,951,561	△ 33,478
受取負担金			
受取負担金	260,000	50,000	210,000
受取寄付金			
受取寄付金	5,000	37,000	△ 32,000
雑収益			
受取利息	1,208	3,106	△ 1,898
雑収益	1,989,770	69,760	1,920,010
雑収益計	1,990,978	72,866	1,918,112
経常収益計	675,320,068	654,780,806	20,539,262
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	3,459,600	3,459,600	0
給料手当	141,237,794	128,214,454	13,023,340
賞与	36,690,955	35,129,438	1,561,517
賃金	93,771,633	80,575,234	13,196,399
退職給付費用	9,136,289	8,153,978	982,311
法定福利費	32,880,118	29,837,662	3,042,456
福利厚生費	5,910,597	5,033,699	876,898
旅費交通費	7,007,796	4,902,250	2,105,546
通信運搬費	6,425,024	5,437,592	987,432
車両運搬具減価償却費	3,395,222	1,358,071	2,037,151
什器備品減価償却費	18,939,098	7,230,627	11,708,471
ソフトウェア減価償却費	2,160,920	2,366,393	△ 205,473
消耗品費	18,245,794	17,598,784	647,010
修繕費	4,889,514	7,271,498	△ 2,381,984
印刷製本費	2,494,234	1,113,749	1,380,485
燃料費	6,201,839	5,413,583	788,256
光熱水料費	1,019,988	1,142,256	△ 122,268
賃借料	12,150,147	11,406,392	743,755
保険料	2,593,680	833,622	1,760,058
報酬	31,806,384	29,777,036	2,029,348
租税公課	38,082,193	25,695,911	12,386,282
委託料	184,668,108	165,499,541	19,168,567
会議費	41,351	36,964	4,387
手数料	1,805,903	1,474,856	331,047
広告宣伝費	159,100	559,500	△ 400,400
リース料	2,305,520	2,615,397	△ 309,877
雑費	13,440	2,700	10,740
事業費計	667,492,241	582,140,787	85,351,454

正味財産増減計算書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
管理費			
役員報酬	969,900	984,900	△ 15,000
給料手当	7,433,568	6,748,129	685,439
賞与	1,931,102	1,848,917	82,185
賃金	5,248,042	4,509,490	738,552
退職給付費用	480,857	429,156	51,701
法定福利費	1,840,175	1,669,900	170,275
福利厚生費	346,075	343,020	3,055
会議費	274,934	0	274,934
交際費	132,340	149,850	△ 17,510
旅費交通費	166,175	119,100	47,075
通信運搬費	167,650	159,892	7,758
什器備品減価償却費	0	14,831	△ 14,831
消耗品費	11,600	6,602	4,998
印刷製本費	152,130	22,746	129,384
燃料費	90,419	331,136	△ 240,717
光熱水料費	46,204	51,838	△ 5,634
賃借料	682,971	673,571	9,400
保険料	1,192	0	1,192
租税公課	1,379,823	794,929	584,894
支払負担金	849,230	569,500	279,730
支払寄付金	50,000	50,000	0
支払手数料	2,089,644	2,000,484	89,160
リース料	676,500	335,500	341,000
雑費	155,300	473,220	△ 317,920
管理費計	25,175,831	22,286,711	2,889,120
経常費用計	692,668,072	604,427,498	88,240,574
当期経常増減額	△ 17,348,004	50,353,308	△ 67,701,312
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
経常外費用計			
当期経常外増減額			
当期一般正味財産増減額	△ 17,348,004	50,353,308	△ 67,701,312
一般正味財産期首残高	420,982,845	370,629,537	50,353,308
一般正味財産期末残高	403,634,841	420,982,845	△ 17,348,004
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高			
指定正味財産期末残高			
III 正味財産期末残高	403,634,841	420,982,845	△ 17,348,004

正味財産増減計算書内訳表
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位:円)

科目	公益会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	5,600	0	5,600
事業収益			
胃部検診	76,421,488	0	76,421,488
乳房検診	32,194,437	0	32,194,437
胸部検診	98,521,887	0	98,521,887
大腸検診	28,496,039	0	28,496,039
子宮がん検診	7,112,598	0	7,112,598
特定健康診査等	295,134,265	25,064,623	320,198,888
特定健康診査(協会健保)	87,298,452	0	87,298,452
その他検診	11,489,618	0	11,489,618
受託事業	1,407,000	0	1,407,000
事業収益計	638,075,784	25,064,623	663,140,407
受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	8,412,000	0	8,412,000
募金事業交付金	1,506,083	0	1,506,083
受取補助金等計	9,918,083	0	9,918,083
受取負担金			
受取負担金	150,000	110,000	260,000
受取寄付金			
受取寄付金	5,000	0	5,000
雑収益			
受取利息	0	1,208	1,208
雑収益	1,989,770	0	1,989,770
雑収益計	1,989,770	1,208	1,990,978
経常収益計	650,144,237	25,175,831	675,320,068
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	3,459,600	0	3,459,600
給料手当	141,237,794	0	141,237,794
賞与	36,690,955	0	36,690,955
賃金	93,771,633	0	93,771,633
退職給付費用	9,136,289	0	9,136,289
法定福利費	32,880,118	0	32,880,118
福利厚生費	5,910,597	0	5,910,597
旅費交通費	7,007,796	0	7,007,796
通信運搬費	6,425,024	0	6,425,024
車両運搬具減価償却費	3,395,222	0	3,395,222
什器備品減価償却費	18,939,098	0	18,939,098
ソフトウェア減価償却費	2,160,920	0	2,160,920
消耗品費	18,245,794	0	18,245,794
修繕費	4,889,514	0	4,889,514
印刷製本費	2,494,234	0	2,494,234
燃料費	6,201,839	0	6,201,839
光熱水料費	1,019,988	0	1,019,988
賃借料	12,150,147	0	12,150,147
保険料	2,593,680	0	2,593,680
報酬	31,806,384	0	31,806,384
租税公課	38,082,193	0	38,082,193
委託料	184,668,108	0	184,668,108
会議費	41,351	0	41,351
手数料	1,805,903	0	1,805,903
広告宣伝費	159,100	0	159,100
リース料	2,305,520	0	2,305,520
雑費	13,440	0	13,440
事業費計	667,492,241	0	667,492,241

正味財産増減計算書内訳表
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位:円)

科目	公益会計	法人会計	合計
管理費			
役員報酬	0	969,900	969,900
給料手当	0	7,433,568	7,433,568
賞与	0	1,931,102	1,931,102
賃金	0	5,248,042	5,248,042
退職給付費用	0	480,857	480,857
法定福利費	0	1,840,175	1,840,175
福利厚生費	0	346,075	346,075
会議費	0	274,934	274,934
交際費	0	132,340	132,340
旅費交通費	0	166,175	166,175
通信運搬費	0	167,650	167,650
消耗品費	0	11,600	11,600
印刷製本費	0	152,130	152,130
燃料費	0	90,419	90,419
光熱水料費	0	46,204	46,204
賃借料	0	682,971	682,971
保険料	0	1,192	1,192
租税公課	0	1,379,823	1,379,823
支払負担金	0	849,230	849,230
支払寄付金	0	50,000	50,000
支払手数料	0	2,089,644	2,089,644
リース料	0	676,500	676,500
雑費	0	155,300	155,300
管理費計	0	25,175,831	25,175,831
経常費用計	667,492,241	25,175,831	692,668,072
当期経常増減額	△ 17,348,004	0	△ 17,348,004
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
経常外費用計			
当期経常外増減額			
当期一般正味財産増減額	△ 17,348,004	0	△ 17,348,004
一般正味財産期首残高	370,967,069	50,015,776	420,982,845
一般正味財産期末残高	353,619,065	50,015,776	403,634,841
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高			
指定正味財産期末残高			
III 正味財産期末残高	353,619,065	50,015,776	403,634,841